
internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXII – Nº 4190 Terça-feira, 26 de março de 2013

P O D E R  E X E C U T I V O

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e Agricultura

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Coordenador de Defesa Civil

LUCIANA BASSOUS PINHEIRO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefi a do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.

Assinaturas – Informações 2246.9352.

www.petropolis.rj.gov.br

PREFEITURA DE

PETRÓPOLIS



PETRÓPOLIS   ANO XXII    Nº 4190
26/3/2013     TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 042 de 25 de março de 2012

Considera ponto facultativo o dia 28 de 
março de 2013.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica considerado Ponto Facultativo em 
todas as repartições públicas municipais o dia 28 de 
março de 2013, Quinta-Feira Santa.

Art. 2º – Nas repartições onde haja atividades que 
não possam ser suspensas, por exigências técnicas e/ou 
motivos de interesse público, ou serviços considerados 
essenciais e/ou emergenciais, o expediente será normal, 
sob responsabilidade de seus respectivos titulares

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
março de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 265 de 21 de março de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE exonerar, a pedido, DEISE CRISTINA 
CUNHA ROCHA – mat. nº 20426-9, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Adjunto de Farmácia, 
da Secretaria de Saúde, símbolo CC-4, a partir de 
01/03/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
março de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído com erro gráfi co)

DESPACHO DO Sr. PREFEITO – nº 11/2013

– Expediente do dia 21/03/13
03452/13 – MCA MERCEARIA LTDA – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais.
03387/13 – MCA MERCEARIA LTDA – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais.
03621/13 – SADRH – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais.
03638/13 – SADRH – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais.
02884/13 – POSTO ITAIPVA LTDA – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais.
03360/13 – UNIÃO OP COM. E MANUT. DE EQUIP. 

ELETR. LTDA – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais.

03074/13 – FUNDAÇÃO DOM CINTRA – Autorizo, 
desde que observadas as formalidades legais.

03180/13 – TELEMAR NORTE LESTE S/A – Autorizo, 
desde que observadas as formalidades legais.

02709/13 – SADRH – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais.

03958/13 – SADRH – Alexandre Gomes Pereira – Au-
torizo, desde que observadas as formalidades legais.

02595/13 – J.G. BAIÃO – CONSULTORIA E INFOR-
MÁTICA – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais.

03296/13 – POSTO ITAIPAVA LTDA – Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais.

24190/12 – F. F. FARIA – Autorizo, desde que obser-
vadas as formalidades legais.

Em 25 de março de 2013.

ANA MARIA BARBOSA DE S. DE PAULA
Chefe do NAA/GAP

Procuradoria Geral

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 06

018380/12 – ANÁPOLIS COUNTRY CLUB
056986/12 – SIRLEI ANTONIA VIEIRA
062374/08 – SEBASTIÃO MONTEMOR
065088/12 – ANNA MARIA SOLA CREMA
065200/12 – MARIA DE FÁTIMA GROSSI DE OLIVEIRA

Compareça o requerente ou seu representante a 
esta Procuradoria Geral, para ciência no prazo de 30 
(trinta) dias, fi ndo o qual o processo será arquivado, con-
forme disposto no artigo 43 do Decreto nº 716/1996.

 

CONVOCAÇÃO

012899/98 – herdeiros de FLORA TRÊ CHAVES e AN-
TÔNIO PELICHA DE CARVALHO CHAVES

001314/99 – herdeiros de ALBERTO THIESEN e de 
LUCY THEREZINHA LOOS

009033/04 – herdeiros de EMILIA MUNIZ REITH

 Petrópolis, 26 de março de 2013.

 JORGINA DE SOUZA FRANCISCO 
Chefe Núcleo de Apoio Administrativo

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pes-
soas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome Vencimento

LADISLAU DE OLIVEIRA .................................01/04/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 20 

FATIMA ROGERIA OLIMPIO ...........................01/04/2013
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 09 

MARIA HELENA DA SILVA CARVALHO .........02/04/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 07 

DIORACY ALVES CABRAL .............................03/04/2013
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A, Ordem 10 

ZELIA DOMINGUES FERNANDES ...................06/04/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 02 

GILBERTO DA SILVA .......................................06/04/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 13 

SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUZA ..................06/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 18 

JOSEFA ALVES DA SILVA ................................06/04/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C, Ordem 21 

ARCANJO GONÇALVES ................................06/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 24 

JOSÉ TEIXEIRA FILHO .....................................07/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 25 

SEBASTIÃO PIMENTEL ...................................07/04/2013
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 02 

Nome Vencimento

LUIZ CARLOS DUARTE ..................................08/04/2013
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 16 

JOSEFA DAMACENO DE MELO ....................09/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 04 

JOÃO DOS SANTOS SILVA .............................10/04/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 13 

ANDERSON DA SILVA SANTIAGO .................11/04/2013
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 26 

MARIO FERNANDO C. DO AMARANTE........11/04/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 14 

VICTORIA DOS SANTOS ................................11/04/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 17 

PAULO ROBERTO HENRICHS .........................12/04/2013
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 07 

APPARECIDA MATHEUS ................................12/04/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 14 

JULIA DE OLIVEIRA CAMARINHO .................12/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 15 

SEBASTIÃO BARBOSA ...................................13/04/2013
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 08 

DARIO PIRES CABRAL DOS ANJOS ...............13/04/2013
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 20 

DOLORES DA CONCEIÇÃO JALOTE LEITE ....14/04/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 19 

IONNE DE SOUZA CISCOTTO ........................15/04/2013
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 23 

ANTONIO DA SILVA .......................................16/04/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila cC Ordem 02 

GERALDO JOSE HERCULANO .......................17/04/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 02 

CATARINA DA GLORIA GASPAR JORGE .......18/04/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 08 

MANOEL GUARISA .......................................19/04/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 02 

HELIO FERREIRA GAVIOLE .............................19/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 21 

ALZIRA DE SOUZA FIRMO .............................19/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 12 

SERGIO DE SOUZA BAHIA.............................19/04/2013
Quadra 11 Direiro, 1º Platô, Fila C, Ordem 14 

AURORA TEIXEIRA.........................................20/04/2013
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 13 

CASTALIA LIMA DE MENEZES .......................20/04/2013
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A, Ordem 25 

MARIA DE JESUS FINTELMAN .......................20/04/2013
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 27 

MARIA THEREZA DE MIRANDA ....................21/04/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 15 

WASHINGTON ANTONIO NICODEMUS ........21/05/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 26 

SIMONE ULER SILVA ......................................22/04/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 02 

LUZIMAR CANDIDO BARBOSA .....................22/04/2013
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 28 

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA ...............24/04/2013
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 03 

JOSÉ INACIO DE OLIVEIRA ............................24/04/2013
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 07 

EDISON FELIPE DIAS MACHADO ..................24/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 23 

JOÃO LIMA ....................................................25/04/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 21 

JOÃO DE SOUZA GUEDES ............................26/04/2013
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 31 

ARLINDO ROSA DE ARAUJO .........................27/04/2013
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A, Ordem 12 



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS   ANO XXII    Nº 4190

26/3/2013     TERÇA-FE IRA Reprodução internet

Nome Vencimento

GENESIA MARIA DO AMARAL TARDELLI .....27/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 26 

ELBA FERNANDES LIMA ................................28/04/2013
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A, Ordem 02 

LUISMAR GOMES MEDINA ...........................28/04/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 19 

VITORIA OCELLI FERREIRA RIBEIRO ...............28/04/2013
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 21 

VILMA FERNANDES RODRIGUES ..................28/04/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 19 

JOSÉ CORRÊA DA SILVA ................................29/04/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 01 

JOSÉ DA COSTA FILHO ..................................29/04/2013
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 10 

INESIA MARIA VIEIRA KRAES ........................30/04/2013
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A, Ordem 06 

FLAVIO RAPOSO DE REZENDE .......................30/04/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 17 

ERNANDE FRANCISCO DA SILVA ..................30/04/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 18 

CARNEIRA

MARCO ANTONIO FERREIRA TENENTE ........26/04/2013
Carneira 04, Quadra 15A DI.. Gv, fi la A, Ordem 04 

Aos 22 dias do mês de março de dois mil e treze.

JOSÉ FELIPE GHILARDI
Diretor

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 147 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar a pedido ISRAEL VEIGA DE 
MENEZES, matrícula nº 6296, lotado no Hospital 
Alcides Carneiro, a partir de 25/02/2013, do cargo de 
Técnico de Radiologia (Proc:201198/13)

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 148 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar a pedido ANA LETICIA SAN-
TOS NUNES, matrícula nº 7578, lotada no Hospital Mu-
nicipal Dr. Nelson de Sá Earp, a partir de 06/03/2013, 
do cargo de Médica (Proc:201490/13)

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 149 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, alterar a carga horária, a partir de 
18/02/13, da servidora TATIANE JARDIM COSTA, Enfer-
meira do Q.P., matrícula n.º 7664, para 40 (quarenta) 
horas semanais, com exercício no PSF Vale das Videiras, 
nos termos da Lei n.º 5169/95 c/c Lei n.º 5500/99. 

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 150 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, alterar a carga horária, a partir de 
18/02/13, da servidora ELIANA MARA CLEMENTE, 
Médica do Q.P., matrícula n.º 6927, para 20 (vinte) 
horas semanais, com exercício no PS Retiro, nos termos 
da Lei n.º 5169/95 c/c Lei n.º 5500/99. 

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 151 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, dispensar CLAUDIA MATHILDE LISBOA 
GALVÃO, matrícula nº 2363, da Função Gratifi cada de 
Chefe da Divisão Médica do Centro de Saúde Coletiva/
IMUCA, símbolo FG-1, a partir de 22.02.2013.

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 152 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, dispensar RODRIGO VON SEEHAUSEN 
MENDES, matrícula nº 4106, da Função Gratifi cada 
de Encarregado Geral de Apoio Administrativo do 
Centro de Saúde Coletiva/IMUCA, símbolo FG-4, a 
partir de 04.03.2013.

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 153 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 163 da 
Lei 6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo: 

– 06 (seis) meses a, SANDRA DE ALMEIDA RIBEIRO, 
Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matrícula nº 4604, 
no período de 04.06.2013 a 03.12.2013, empe-
nhando os qüinqüênios de 06/00 a 06/05 e 06/05 
a 06/10 (Proc.: 209926/12)

ANDRE LEONARDO DE SA EARP
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 154 Dereh de 18 de março de 2013.

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 79 da Lei 
no 3884/77, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, as servidoras abaixo:

– 30 (trinta) dias a partir de 09/09/12, ANA BEATRIZ 
DE CARVALHO SANTORO, Agente de Apoio Admi-
nistrativo do Q.P., matrícula nº 6320, lotada no P.S. 
Posse (Proc.206684/12)

– 39 (trinta e nove) dias a partir de 18/12/12, ISABEL 
CRISTINA DE OLIVEIRA PEREIRA PRIORI, Atendente 
de Consultório Dentário do Q.P., matrícula nº 6188, 
lotada no UBS Quitandinha (Proc, 200165/13)

ANDRE LEONARDO DE SA EARP
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 155 Dereh de 18 de março de 2013.

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 148 da 
Lei no 6946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, a funcionária ALBERTINA DE FATIMA 
DA SILVA, Agente Comunitária de Saúde, matrícula 
nº 6574, lotada no Posto de Saúde do Retiro, a partir 
de 04.09.2012. (Proc. 201292/13)

ANDRE LEONARDO DE SA EARP
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 157 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, alterar a carga horária, a partir de 
01/03/13, da servidora FABIOLA HECK, Enfermeira 
do Q.P., matrícula n.º 1159, para 40 (quarenta) horas 
semanais, com exercício na Coordenação Geral dos 
Programas de Saúde Pública, nos termos da Lei n.º 
5169/95 c/c Lei n.º 5500/99. 

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 158 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar a pedido THIAGO DUTRA 
VILAR, matrícula nº 7629, lotado na UBS Quitandi-
nha, a partir de 04/03/2013, do cargo de Médico 
(Proc:201426/13)

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 159 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar a pedido LEANDRO RAFAEL 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 7456, lotado no 
CAPSI, a partir de 01/03/2013, do cargo de Psicologo 
(Proc:201382/13)

ANDRE LEONARDO DE SA EARP 
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 160 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, remanejar provisoriamente, a servidora 
CAROLINA BATISTA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos do Q.P., matricula nº 3969, lotada no 
Departamento Administrativo, pelo período de 180 (cen-
to e oitenta) dias, a partir de 04/03/13, conforme laudo 
da Junta Médica da Assistência de Vigilância de Saúde do 
trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos autos do 
processo administrativo nº 208734/12, devendo o órgão 
de lotação da servidora atribuir-lhe atividades conforme 
as condições laborativas indicadas no laudo. 

ANDRE LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente 

A S S I N A T U R A S  �  2246.9354



PETRÓPOLIS   ANO XXII    Nº 4190
26/3/2013     TERÇA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

PORTARIA Nº 161 Dereh de 18 de março de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, designar SANDRA REGINA ESTEVES 
GUIMARÃES, matrícula n.º 5244, para exercer a Fun-
ção Gratifi cada de Chefe da Seção Administrativa do 
Centro de Especialidades Odontológicas do Departa-
mento de Saúde Bucal, símbolo FG-2 no período de 
23.03.2011 a 18.09.2011, no impedimento do titular. 

ANDRE LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente 

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PEQUENO PORTE Nº 02/2013 

PROCESSO 083/2013 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE HEMOCOMPONENTES, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. DATA/
HORA/LOCAL: DIA 03/04/2013 às 9h30, na 
Rua Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/
RJ. VALOR ESTIMADO: R$ 43.109,90.

O Edital e seus Anexos estarão dispo-
níveis a quaisquer interessados, a partir de 
27/03/2013 no endereço eletrônico www.
alcidescarneiro.com. As solicitações de esclare-
cimentos deverão ser encaminhadas a Comis-
são de Procedimentos Competitivos através do 
endereço acima ou através dos e-mails: licita.

julio@alcidescarneiro.com. Telefone para con-
tato: (24) 2236-6673 ou 2221-4388. 

Petrópolis, 25/03/2013. 

ATTILIO VALENTINI 
Diretor de Administração, Finanças e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRONICA Nº 07/2013 

PROCESSO 088/2013 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 
01/04/2013 às 9h até 10/04/2013 às 9h, no en-
dereço eletrônico www.hospitalcenter.com.br.

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
131.453,70. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através do endereço 
eletrônico licita.julio@alcidescarneiro.com ou 
pelo telefone (24) 2236-6673 ou 2221-4388. 

Petrópolis, 25/03/2013 

ATTILIO VALENTINI 
Diretor de Administração, Finanças e Patrimônio

CPTRANS

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
E EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas da Com-
panhia Petropolitana de Trânsito e Transportes 
– CPTRANS, com sede na Rua Alberto Torres, nº 
115, Centro, Petrópolis, RJ, para participarem da 
assembleia geral ordinária e extraordinária prevista 
para ocorrer no próximo dia 29 de abril de 2013, 
às 10h, na sede da empresa, com a seguinte pau-
ta: ordinariamente, discussão da matéria prevista 
no artigo 132 da Lei nº 6.404/76, tais como:

1) Tomar as contas dos administradores, examinar, 
discutir e votar as demonstrações fi nanceiras 
relativas ao exercício fi ndo em 31/12/2012;

2) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido 
do período;

3) Eleição dos membros do conselho fi scal e seus 
suplentes e fi xação de sua remuneração.

4) Aprovar a correção da expressão monetária do 
capital social.

Extraordinariamente:

1) Posse do 5º membro do Conselho de Administra-
ção da empresa representante dos empregados.

Acham-se a disposição dos senhores acio-
nistas, na sede da empresa supramencionada, os 
documentos a que se refere o art. 133 da Lei nº 
6.404/76, referentes ao exercício social encerrado 
em 31/12/2012.

Petrópolis, 12 de março de 2013.

EDUARDO ASCOLI
PresidenteDISQUE MEIO AMBIENTE  ✆ 2246.8963


